Foram utilizados dados secundários disponibilizados pelo BACEN por meio dos

documentos 4010 – balancete analítico e 4016 -  balanço analítico no período de 2015 a 2017.

Também foram utilizadas as informações constantes nos relatórios do sistema IF.data o qual

apresenta informações complementares trimestrais de todas as instituições financeiras

autorizadas a funcionar no país.

3.3.2. Tratamento e análise dos dados

Conforme posição extraída do site do BACEN, na data base 31/12/2017 constavam o

registro de 1.006 cooperativas de crédito e para uma análise e classificação prévia das

cooperativas, inicialmente elaborou-se um demonstrativo das fontes e aplicações de recursos

consolidando os dados de todas as cooperativas de crédito singulares constantes na data base

12/2017. O resultado dessa consolidação está demonstrado na tabela 4 onde pode-se observar

que a principal fonte de recursos das cooperativas são os depósitos de seus cooperados que em

2017 apresentou o saldo de R$ 105 bilhões de reais representando quase 60% do total das fontes,

enquanto os recursos do patrimônio líquido representavam 20% na mesma data base.

Tabela 4 - Demonstrativo das Fontes e Aplicações de Recursos em Milhões de Reais

Fontes dos Recursos 2015 % 2016 % 2017 %

Passivo Circulante 101,197 77.6 120,508 78.2 139,531 78.2

Total de Depósitos 74,239 56.9 91,019 59.0 105,599 59.2

Obrigações por repasses 20,791 15.9 22,128 14.3 24,611 13.8

Outras Obrigações 4,880 3.7 5,327 3.5 6,157 3.4

Outros Passivos 1,288 1.0 2,035 1.3 3,165 1.8

Patrimônio Líquido 28,004 21.5 32,339 21.0 36,944 20.7

Capital social 19,284 14.8 21,806 14.1 24,213 13.6

Reservas  6,782 5.2 8,427 5.5 10,245 5.7

Resultados Acumulados 1,937 1.5 2,106 1.4 2,486 1.4

Resultado do Período 1,251 1.0 1,350 0.9 2,014 1.1

Resultados Períodos Futuros 2 0.0 2 0.0 1 0.0

Total das Fontes 130,455 100.0 154,199 100.0 178,491 100.0

39

Aplicações dos Recursos 2015 % 2016 % 2017 %

Ativo Circulante 124,779 95.65 147,718 95.80 171,162 95.89

Disponibilidades 1,158 0.89 1,322 0.86 1,567 0.88

Aplic. Financeiras 49,059 37.61 49,059 37.61 49,059 37.61

Operações de Crédito 71,044 54.46 77,099 50.00 88,241 49.44

Empréstimos 45,440 34.83 50,571 32.80 58,414 32.73

Financiamentos 9,203 7.05 8,799 5.71 9,475 5.31

Financiamentos Rurais 20,428 15.66 22,915 14.86 26,000 14.57

(-) Provisões (PDD) -4,027 -3.09 -5,216 -3.38 -5,670 -3.18

Outros Créditos 2,544 1.95 3,112 2.02 3,706 2.08

Outros Valores e Bens 853 0.65 1,203 0.78 1,600 0.90

Outros Ativos 121 0.09 67 0.04 67 0.04

Ativo Permanente 5,677 4.35 6,481 4.20 7,329 4.11

Total das Aplicações 130,455 100.00 154,199 100.00 178,491 100.00

Fonte: Elaboração própria com dados do Documento COS4010 - BACEN

As aplicações de recursos nessa mesma data base estão divididas entre as operações de

crédito com 49% e as aplicações financeiras 37%. Vale ressaltar que individualmente as

cooperativas possuem diferentes distribuições nesse sentido, inclusive aquelas em que o maior

parte das fontes de recursos estão alocadas em aplicações financeiras de liquidez, contudo não

foi o objeto deste estudo o aprofundamento no perfil de alocação de recursos de cada

cooperativa, sendo que a elaboração desse demonstrativo teve o papel de dar o suporte para a